— 1 —

大金普安委发〔2018〕12号

关于印发《大连金普新区集中开展重点
行业领域安全生产系列专项整治

行动工作实施方案》的通知

管委会各部门，各功能区管委会，各街道办事处，各相关单位：

为落实省、市安委会关于集中开展重点行业领域安全生产系

列专项整治行动的要求，根据我区实际，新区安全生产委员会制

定了《大连金普新区集中开展重点行业领域安全生产系列专项整

治行动工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

大连金普新区安全生产委员会

2018年 4月 18日

— 2 —

大连金普新区集中开展重点行业领域
安全生产系列专项整治行动工作实施方案

为贯彻落实省、市安委会相关文件要求，切实解决重点行业

领域安全生产工作存在的突出问题，有效遏制较大事故和有影响

的事故，坚决防止重特大事故发生，新区安委会决定，在全区开

展重点行业领域安全生产系列专项整治行动，并制定本实施方

案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的十九大精神，认真贯彻落实新区党工委管委会决策部署，

按照省市政府“重实干、强执行、抓落实”专项行动实施意见要求，

突出重点行业领域，狠抓企业安全生产主体责任落实，狠抓安全

监管责任落实，集中打击、整治一批问题突出的非法违法、违规

生产经营建设行为，督促企业深入推进风险分级管控和隐患排查

治理，全面管控风险，彻底消除隐患，有效遏制较大事故、坚决

防止重特大事故，促进全区安全生产形势持续稳定好转。

二、专项整治重点

以非煤矿山、交通运输（含道路交通、水上交通等）、危险

化学品、消防安全、建筑施工、学校安全、海洋渔业、城镇燃气

等重点行业领域，以及存在粉尘涉爆、制冷涉氨、涉煤燃气、有

限空间作业的企业为重点，覆盖其他存在重大风险因素及易发多

— 3 —

发事故的行业领域。

三、时间步骤

专项行动从 2018年 4月开始，到 12月底结束。

（一）动员部署阶段

4月底前，新区安委会召开二季度会议进行动员部署。各负

有安全生产监管职责的单位、部门，针对制约或影响本行业领域

安全生产的突出问题，制定印发本行业领域专项整治实施方案，

对全年专项整治工作作出安排。

4月底前，各功能区、街道结合本地实际，制定重点行业领

域开展专项整治工作的具体安排。同时，各地进行宣传发动，组

织相关行业领域企业开展自查自改工作。

（二）集中督查检查阶段

从 4月底到 11月底，在各行业全面开展专项整治的基础上，

新区安委会成立 10个专项督查组，每个督查组牵头单位负责做

好省、市安委会专项督查的迎检工作，同时做好本行业领域的督

查工作。集中组织开展专项督查，重点检查各功能区、街道动员

部署情况、企业（单位）自查自改情况、各功能区、街道督查检

查情况及问题隐患整改情况。具体安排如下：

5月：组织开展学校安全专项督查。

5月：组织开展消防安全专项督查。

6月：组织开展交通运输专项督查。

7月：组织开展建筑施工专项督查。

— 4 —

7月：组织开展九小场所安全专项督查。

8月：组织开展非煤矿山专项督查。

9月：组织开展危险化学品综合整治专项督查。

10月：组织开展城镇燃气专项督查。

10月：组织开展海洋渔业专项督查。

11月：组织开展存在粉尘涉爆、制冷涉氨、涉煤燃气、有

限空间作业的企业专项督查。

（三）总结提升阶段

12月份完成，各功能区、各街道、各行业领域对专项行动

进行总结。

新区安委会还将适时组织开展其他行业领域的专项督查检

查工作。

四、组织领导和职责分工

（一）成立新区专项整治行动领导小组

新区安委会成立重点行业领域安全生产专项整治行动领导

小组，由管委会副主任宋振民任组长，安监局局长段世利任副组

长，经济发展局、社会事业局、开发区公安局、金州公安局、民

政局、城乡建设局、环保局、交通局、农业局、商务局、市场监

督管理局以及各功能区管委会、街道办事处的分管领导任领导小

组成员。办公室设在新区安委会办公室，负责专项行动的沟通协

调、调度通报及总结汇报等工作。

（二）专项整治行动督查责任分工

— 5 —

学校安全：由社会事业局牵头组织，开发区公安局、金州公

安局、城乡建设局、市场监督管理局、安监局等部门分工负

责配合。

建筑施工：由城乡建设局牵头组织，交通局、农业局、安监

局等部门分工负责配合。

交通运输：由交通局牵头组织，开发区公安局、金州公安局、

农业局、安监局等分工负责配合。

危险化学品：由安监局牵头，经济发展局、开发区公安局、

金州公安局、交通局、环保局等危险化学品综合治理成员单位分

工负责配合。

非煤矿山：由安监局牵头，经济发展局、开发区公安局、金

州公安局、城乡建设局等部门配合。

海洋渔业：由农业局组织。

消防安全：公安局牵头，民政局、城乡建设局、社会事业局、

商务局等部门配合。

九小场所安全：公安局牵头组织，社会事业局、商务局等部

门配合。

城镇燃气：由城管执法局牵头组织，市场监督管理局等部门

配合。

存在粉尘涉爆、制冷涉氨、涉煤燃气及有限空间作业的企业：

由安监局牵头组织，农业局等部门按职责分工配合。其他行业领

域由相关负有安全生产监管职责的部门负责。

— 6 —

五、相关要求

（一）加强组织领导。各功能区管委会、各街道办事处负有

安全生产监督管理的部门要成立专项整治行动的组织机构，明确

责任分工、负责人，精心研究制定本部门、本行业领域专项行动

具体实施方案，明确时间表，扎实开展好本单位和本部门专项整

治行动。

（二）创新工作模式。各安委会发挥统筹协调作用，组织开

展跨部门联合执法，跨区域交叉互检，对典型企业采取观摩执法

等方式，切实加大监管执法力度，提升专项整治效果。

（三）压实工作责任。要严格按照“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”的要求，压实地方党委、政府领导责任，

压实部门监管责任；突出企业的安全生产责任主体地位，督促企

业严格落实全员安全生产责任制，实现责任到岗、失责可追。

（四）务求整治实效。各安委会要将专项整治工作开展情况

列入对各部门和各单位年度目标考核指标进行考核；对工作开展

不力或在专项整治期间发生生产安全事故进行严肃问责；对检查

过程中发现的非法违法行为严格执行“四个一律”，并实施联合惩

戒；对整治效果明显、工作力度大的单位、部门要通过适当形式

进行推广经验，多措并举，促进专项整治取得扎实成效。

（五）及时报送信息。各专项行动督查组牵头单位要在迎检

省、市督查组后一周内或开展本行业领域专项督查一周内，将总

结报新区安委会办公室。领导小组各成员单位要将本辖区、本行

— 7 —

业领域具体实施方案于 4月 27日之前报送新区安委会办公室，

于 12月 10日前将专项行动总结报告报送新区安委会办公室。每

季度报送一次专项行动进展情况，可随时报送典型工作信息。新

区安委会将在适时对各单位、部门好做法、工作成果予以通报。

— 8 —

大连金普新区安全生产委员会办公室 2018年4月18日印发